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Pol sce oso by nie zwią za ne

z bu dow nic twem sło wo

pre fa bry ka cja utoż sa mia -

ją czę sto z „wiel ką pły tą”.

Tech no lo gia ta od koń ca lat pięć dzie sią -

tych do po cząt ku lat dzie więć dzie sią -

tych XX w. po zwo li ła wy bu do wać w na -

szym kra ju ok. 60 tys. bu dyn ków wie -

lo ro dzin nych, w któ rych by ło ok. 4 mln

miesz kań. W 2013 r. w Pol sce, ok. 12 mln

osób miesz ka ło w pre fa bry ko wa nych

obiek tach [1]. Przy go to wa ny obec nie

przez ITB ra port opi su ją cy stan tech -

nicz ny bu dyn ków z „wiel kiej pły ty” po -

twier dza, że „bu dyn ki są bez piecz ne”

[2]. Sza cu je się, że po wy ko na niu nie -

zbęd nych prac mo der ni za cyj nych ich

przy dat ność do bez piecz ne go użyt ko -

wa nia wy dłu ży się do ok. 100 lat.

Roz wój go spo dar czy na prze strze ni

ostat nich lat w Pol sce, na pę dza ny głów -

nie roz wo jem bu dow nic twa, wy mu sił na

pro du cen tach ma te ria łów bu dow la nych

wdro że nie no wych tech no lo gii pro duk -

cji, a na wy ko naw cach ro bót bu dow la -

nych – nowych tech nik mon ta żu, od po -

wia da ją cych na głów ny pro blem ryn ku

pra cy, bę dą cy de fac to du mą rzą dzą -

cych, a mia no wi cie ni skie bez ro bo cie

(zgod nie z da ny mi GUS w VIII 2018 r. [3]

wy nio sło 3,4%). Pa na ceum na tę sy tu ację

mo gą oka zać się tech no lo gie, ogra ni cza -

ją ce do mi ni mum ro bo ci znę po trzeb ną

na jed nost kę pro duk cji (m2, m3, T i in ne).

Fir ma ZPB Kacz ma rek, od prze szło

trzy dzie stu lat zaj mu ją ca się pro duk cją

drob no- oraz śred nio ga ba ry to wych be to -

no wych ele men tów pre fa bry ko wa nych,

re ali zu je pro gram współ fi nan so wa ny

z fun du szy UE, pt. Wpro wa dze nie na ry nek
in no wa cyj nych prze gród bu dow la nych,
opra co wa nych przez ZPB Kacz ma rek
w ra mach wła snych prac B+R. Do ty czy

on uru cho mie nia w peł ni zauto ma ty zo wa -

nej li nii do pro duk cji stro pów FI LI GRAN

oraz po dwój nej ścia ny FI LI GRAN (o wy -

daj no ści 2000 m2 po je dyn czej pły ty

na do bę). Sys tem czę ścio wo uru cho mio -

nej już pre fa bry ka cji bu dyn ków miesz -

kal nych no si na zwę IDEA HO USE®.

Pły ty stro po we FI LI GRAN są po -

wszech nie sto so wa ne, szcze gól nie w po -

łu dnio wo -za chod niej czę ści Pol ski. Wy -

ni ka to z wie lu za let te go ro dza ju kon -

struk cji, a mia no wi cie:

● bra ku ko niecz no ści sza lo wa nia

stro pu (pły ta jest sza lun kiem tra co-

nym);

● zde cy do wa ne go zmniej sze nia za -

kre su prac zbro jar skich na bu do wie;

● bra ku ko niecz no ści tyn ko wa nia

dzięki bardzo dobrej ja ko ści po wierzch -

ni su fi tu;

● nie ogra ni czo nej moż li wo ści kształ -

to wa nia rzu tu płyt (ob rys i wy mia ry);

● bra ku efek tu kla wi szo wa nia płyt, 

● szyb kiego mon tażu;

● małej licz by za trud nio nych pra -

cow ni ków.

Dzię ki za sto so wa ne mu ma te ria ło wi,

kon struk cje te ma ją pod sta wo we za le ty

be to nu, tj.: od por ność ognio wą; du żą

po jem ność ciepl ną; dużą trwa łość na

ob cią że nia śro do wi sko we, a po nad to 

nie ma ją ne ga tyw ne go od dzia ły wa nia

na ży we or ga ni zmy. Pre fa bry ka ty be to -

no we cha rak te ry zu ją się lep szą ja ko ścią

niż wy ko na ne na mo kro, na bu do wie

(m.in. dzię ki po wta rzal no ści pro ce sów

pro duk cyj nych oraz kon tro lo wa nej pie -

lę gna cji be to nu pod czas ca łe go proc su

doj rze wa nia).

Podwójna ściana FILIGRAN
Wszyst kie wy mie nio ne za le ty do ty -

czą rów nież no wej na ryn ku pol skim,

po dwój nej ścia ny FI LI GRAN, zwa -

nej tak że ścia ną ze spo lo ną. Po wsta je

ona na zauto ma ty zo wa nej li nii pro duk -

cyj nej, dzię ki po łą cze niu zbro je niem

kra tow ni co wym (prze strzen nym) lub

spe cjal ny mi łącz ni ka mi w wer sji z izo -

la cją ter micz ną, dwóch płyt FI LI GRAN

(świe żej oraz wy ko na nej na wcze śniej -

szej zmia nie). Sta łą gru bość prze gro dy

za pew nia ją spe cjal ne dy stan se, na to -

miast po zy cjo no wa nie ele men tów skła -

do wych wzglę dem sie bie – au to ma ty ka

li nii pro duk cyj nej, jej do kład ność (do

1 mm). Pły ta ze wnętrz na mo że być wyż -

sza od we wnętrz nej o do ce lo wą gru bość

stro pu (na tu ral ny sza lu nek wień ca). 

W na roż nych ścia nach ze wnętrz nych,

pły ty ze wnętrz ne mo gą być dłuż sze

od płyt we wnętrz nych (w ce lu za mknię -

cia na roż ni ka ścia ny). Naj czę ściej spo -

ty ka na gru bość go to wych ścian to

20 ÷ 50 cm. Pre fa bry ka ty mo gą być wy -

po sa żo ne w we wnętrz ną war stwę izo la -

cji ter micz nej o do wol nej gru bo ści (fo -

to gra fia 1). Dzię ki wy peł nie niu na bu -

do wie pu stej prze strze ni betonem, ciąg

pre fa bry ka tów two rzy mo no li tycz ną

kon struk cję po łą czo ną w spo sób prze -

gu bo wy lub sztyw ny z pod ło żem (zgod -

nie z za ło że nia mi pro jek tan ta) – fo to -

gra fia 2.

Bar dzo waż ną ce chą od róż nia ją cą

obec ną pre fa bry ka cję, od tej sprzed kil -
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Fot. 1. Pro duk cja po dwój nej ścia ny z we -
wnętrz ną war stwą izo la cji

Fot. 2. Montaż podwójnej ściany FILIGRAN
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ku dzie się ciu lat, jest jej in dy wi du al ny

cha rak ter, po nie waż pre fa bry ka tów nie

pro du ku je się na ma ga zyn. Po wy two -

rze niu zgod nie z wy ma ga nia mi klien ta

są wy sy ła ne na plac bu do wy (fo to gra -

fia 3). Pre fa bry ka ty mo gą mieć róż ne

wy mia ry oraz być wy po sa żo ne w izo la -

cję ter micz ną o do wol nej gru bo ści,

a pły ty – do dat ko wo wy po sa żo ne

w osprzęt in sta la cyj ny, tj. pusz ki elek -

trycz ne, otwo ry in sta la cyj ne, ko twy

mon ta żo we lub przej ścia tech no lo gicz -

ne. Pro duk cja pre fa bry ka tów, po mi mo

sto so wa nia mie sza nek za gęsz cza nych

me cha nicz nych, od by wa się w spo sób

przy ja zny dla pra cow ni ków. Wi bra cja

na sto łach pro duk cyj nych zo sta ła za stą -

pio na „sha king” sys te mem, nie emi tu ją -

cym szko dli wych drgań oraz ha ła su

na ha li pro duk cyj nej. 

Kom plet ny sys tem pre fa bry ka cji

IDEA HO USE® obejmuje też:

■ pły ty bal ko no we zin te gro wa ne

z ter micz ny mi wkład ka mi;

■ bie gi scho do we z dol nym i/lub gór -

nym spo czni kiem;

■ słu py mon to wa ne na sys tem za le wo -

wych per fo ro wa nych rur (RO BU STY)

lub łącz ni ków skrę ca nych na śru by;

■ bel ki;

■ ścia ny peł ne ty pu SO LID lub SAN -

DWICH.

Ściany SOLID i SANDWICH
SO LID to peł ne ścia ny dzia ło we lub

no śne z li te go be to nu o mak sy mal nej gru -

bo ści 30 cm. Na to miast SAN DWICH to

naj czę ściej ścia ny trój war stwo we, skła -

da ją ce się z be to no wej, ze wnętrz nej pły -

ty o do wol nej fak tu rze, we wnętrz nej

war stwy izo la cji ter micz nej ze sty ro pia -

nu, weł ny mi ne ral nej lub pian ki po li ure -

ta no wej oraz we wnętrz nej be to no wej

czę ści kon struk cyj nej. Ogra ni cze niem

w pro duk cji ścian ty pu SAN DWICH

jest su ma rycz na gru bość płyt be to no -

wych (max 30 cm) oraz dłu gość do stęp -

nych na ryn ku łącz ni ków mię dzy war -

stwo wych. Be to no wa war stwa fak tu ro -

wa mo że za wie rać trwa łe zna ko wa nie

w po sta ci na pi su lub od ci sku wkła dek

po li ure ta no wych – fo to gra fia 4 [4].

Podsumowanie
Prze wa gą obec nej pre fa bry ka cji nad

tą sprzed kil ku dzie się ciu lat są m.in.:

● za awan so wa ne me to dy ob li cze nio -

we opar te na MES [5];

● sto so wa nie ak ce so riów o trwa ło ści

co naj mniej rów nej za kła da nej trwa ło ści

pre fa bry ka tów [6].

Pro fe sjo nal nym biu rom pro jek to -

wym nie spra wia pro ble mu do bra nie

mi ni mal ne go prze kro ju po przecz ne go

ele men tu oraz zbro je nia, za pew nia ją -

cych speł nie nie sta nu gra nicz ne go no -

śno ści i użyt ko wa nia. Po nad to, sto so -

wa ne obec nie w pre fa bry ka cji ak ce so -

ria są w wer sji co naj mniej ognio wo

cyn ko wa nej (np. szy ny ko twią ce) oraz

ze sta li kwa so od por nej (np. łącz ni ki

mię dzy war stwo we w ścia nach war -

stwo wych lub łącz ni ki ter micz ne w pły -

tach bal ko no wych).

Pre fa bry ka cja be to no wa, szcze gól nie

po pu lar na w wy so ko ro zwi nię tych kra -

jach skan dy naw skich, po zwa la uzy skać

nie osią gal ny w przy pad ku tech no lo gii

mo no li tycz nej stan dard po wierzch ni

(rów nież w za kre sie to le ran cji wy mia ro -

wych) oraz ja kość be to nu. Na le ży jed -

nak pod kre ślić, iż „po zwa la” nie ozna -

cza „gwa ran tu je”. Błęd ny, nie li nio wy

mon taż pre fa bry ka tów wy ma ga do dat -

ko we go, nie pla no wa ne go tyn ko wa nia

czę ści prze gród ścien nych, dla te go też

nie zwy kle waż ne jest od po wied nie

prze szko le nie bry gad mon ter skich oraz

fa cho wy nad zór nad pro wa dzo ny mi ro -

bo ta mi bu dow la ny mi.

Po wrót pre fa bry ka cji w bu dow nic twie

wy da je się nie uchron ny. Jest ona je dy -

nym roz wią za niem obec nych i przy -

szłych pro ble mów z nie wy star cza ją cą

licz bą pra cow ni ków.
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Fot. 3. Prefabrykaty podwójnej ściany FILIGRAN przygotowane do wysyłki

Fot. 4. Hala z prefabrykatów typu SANDWICH


